



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社やまや

コード番号 9994 URL <http://www.yamaya.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員

(氏名) 山内 英靖

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室長

(氏名) 久野 朋美

TEL 022-742-3115

四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	30,018	3.8	798	△0.0	819	△4.9	497	△6.7
25年3月期第1四半期	28,916	7.5	798	△16.9	862	△16.3	533	△15.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 482百万円 (△9.0%) 25年3月期第1四半期 530百万円 (△13.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	45.91	—
25年3月期第1四半期	49.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	36,552	20,625	56.4	1,902.17
25年3月期	35,728	20,306	56.8	1,872.64

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 20,625百万円 25年3月期 20,306百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		12.00	—	13.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	63,400	6.4	1,500	1.0	1,630	0.9	970	0.4	89.45
通期	127,000	5.9	3,650	2.8	3,850	2.2	2,270	2.3	209.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	10,847,870 株	25年3月期	10,847,870 株
26年3月期1Q	4,505 株	25年3月期	4,155 株
26年3月期1Q	10,843,417 株	25年3月期1Q	10,844,154 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	P	2
(1)	連結経営成績に関する定性的情報	P	2
(2)	連結財政状態に関する定性的情報	P	3
(3)	連結業績予想に関する定性的情報	P	4
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	P	5
(1)	当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P	5
(2)	四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P	5
(3)	会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P	5
3.	四半期連結財務諸表	P	6
(1)	四半期連結貸借対照表	P	6
(2)	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P	8
	四半期連結損益計算書		
	第1四半期連結累計期間	P	8
	四半期連結包括利益計算書		
	第1四半期連結累計期間	P	9
(3)	四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P	10
(4)	継続企業の前提に関する注記	P	11
(5)	株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P	11

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、新政権による積極的な経済政策や金融緩和措置による期待感から、円安や株価の上昇など、一部では明るい兆しが見られたものの、海外経済の下振れ懸念などもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

酒販業界では、業種・業態を超えた競争がますます厳しさを増し、原材料の価格高騰や電気料金の値上げの影響、消費税増税など、先行きに対する懸念は払拭されておらず、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループは、お客様の視点に立ったお店づくりを目指し、輸入商品、地域商品の両面でお品揃えの強化、新規出店と、改装による既存店の活性化を推し進めるとともに、地域物流を強化し、トータルコストの低減に努め、経営基盤の強化と経営効率の向上へ取り組んでまいりました。

新規の出店は、あけぼの店（宮城県）、小杉店（富山県）、御池高瀬川店（京都府）の3店舗を開店しました。

既存店の改装は、大崎店（宮城県）、スピード西大津店（滋賀県）、楽市川西店（兵庫県）の3店舗の改装を実施し、西大津店、川西店につきましては、酒類と嗜好品の専門店として、業態転換を図る改装を行い、店名を「やまや」に変更いたしました。

また、だいじん千石町店（富山県）、びっくり酒店長浜みなと店（福岡県）の2店を閉店しました。

以上の結果、当社グループの総店舗数は304店舗になりました。

当第1四半期は、既存店売上高が概ね前年並みに推移し、昨年度の新店、譲受店舗及び、今年度の新店の売上高が加わることで、売上高は103.8%と伸張いたしました。

反面、新店の初期費用の計上及び、既存店舗の照明のLED化による費用（19店舗実施で51百万円）を販売費及び一般管理費に一括計上したことにより、増益にはいたりませんでした。

これらの結果、当第1四半期における連結業績は、売上高が300億18百万円（前年同期比103.8%）、営業利益は7億98百万円（同100.0%）、経常利益は8億19百万円（同95.1%）、四半期純利益は4億97百万円（同93.3%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

財政状態

	前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成25年6月30日)	増減
総資産(百万円)	35,728	36,552	823
総負債(百万円)	15,422	15,926	504
うち借入金(百万円)	3,116	3,267	151
純資産(百万円)	20,306	20,625	319
自己資本比率	56.8%	56.4%	△0.4%
1株当たり純資産(円)	1,872.64	1,902.17	29.53

(資産)

総資産は、前連結会計年度末と比べて8億23百万円(2.3%)増加し、365億52百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が1億円減少し、商品及び製品が7億91百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比べて6億1百万円(3.5%)増加し177億23百万円となりました。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて2億21百万円(1.2%)増加し、188億28百万円となりました。

(負債)

総負債は、前連結会計年度末と比べて5億4百万円(3.3%)増加し、159億26百万円となりました。

流動負債は、買掛金で10億39百万円増加し、短期借入金で1億51百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比べて5億14百万円(3.7%)増加し、145億11百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて10百万円(△0.7%)減少し、14億14百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べて3億19百万円(1.6%)増加し、206億25百万円となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の56.8%から56.4%となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	増減
営業キャッシュ・フロー	81	405	323
投資キャッシュ・フロー	△254	△493	△238
フリー・キャッシュ・フロー	△173	△88	85
財務キャッシュ・フロー	433	△12	△446

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べて1億円減少し、33億49百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は、4億5百万円となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益が8億19百万円、減価償却費が3億18百万円となり、仕入債務が10億39百万円増加したことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は、4億93百万円となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得に2億81百万円、投資有価証券の取得に2億18百万円を支出したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は、12百万円となりました。

主な要因は、短期借入金の純増加で3億円、長期借入金の返済に1億48百万円、配当金の支払に1億62百万円を支出したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、現時点では平成25年5月7日に公表した数値からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,449	3,349
売掛金	1,609	1,640
商品及び製品	10,643	11,435
仕掛品	58	61
原材料及び貯蔵品	25	21
前払費用	396	403
繰延税金資産	364	192
その他	574	619
流動資産合計	17,121	17,723
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,452	17,615
減価償却累計額	△10,322	△10,506
建物及び構築物(純額)	7,130	7,109
機械装置及び運搬具	2,645	2,655
減価償却累計額	△2,127	△2,159
機械装置及び運搬具(純額)	517	496
工具、器具及び備品	5,221	5,339
減価償却累計額	△4,044	△4,144
工具、器具及び備品(純額)	1,176	1,195
土地	4,955	4,955
建設仮勘定	15	55
有形固定資産合計	13,794	13,811
無形固定資産		
ソフトウェア	15	15
のれん	20	19
その他	23	23
無形固定資産合計	59	58
投資その他の資産		
投資有価証券	430	615
関係会社株式	461	480
破産更生債権等	36	36
長期前払費用	121	119
差入保証金	3,477	3,467
繰延税金資産	257	271
その他	32	32
貸倒引当金	△65	△65
投資その他の資産合計	4,752	4,958
固定資産合計	18,606	18,828
資産合計	35,728	36,552

(株)やまや(9994)平成26年3月期 第1四半期決算短信

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,149	9,188
短期借入金	2,500	2,800
1年内返済予定の長期借入金	616	467
未払金	718	847
未払費用	447	448
未払法人税等	831	177
未払消費税等	165	113
預り金	74	158
賞与引当金	411	215
その他	83	94
流動負債合計	13,997	14,511
固定負債		
退職給付引当金	38	39
役員退職慰労引当金	460	456
資産除去債務	570	578
負ののれん	58	44
その他	296	295
固定負債合計	1,424	1,414
負債合計	15,422	15,926
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,247	3,247
資本剰余金	6,055	6,055
利益剰余金	10,899	11,234
自己株式	△4	△5
株主資本合計	20,197	20,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109	94
その他の包括利益累計額合計	109	94
純資産合計	20,306	20,625
負債純資産合計	35,728	36,552

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	28,916	30,018
売上原価	24,064	24,820
売上総利益	4,852	5,197
販売費及び一般管理費	4,053	4,398
営業利益	798	798
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	6	4
受取賃貸料	20	—
持分法による投資利益	23	8
負ののれん償却額	14	14
その他	27	7
営業外収益合計	93	37
営業外費用		
支払利息	3	1
店舗改装費用	10	5
店舗閉鎖損失	2	4
賃貸収入原価	8	—
その他	6	4
営業外費用合計	30	16
経常利益	862	819
税金等調整前四半期純利益	862	819
法人税、住民税及び事業税	152	155
法人税等調整額	176	166
法人税等合計	329	322
少数株主損益調整前四半期純利益	533	497
四半期純利益	533	497

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	533	497
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△2	△15
その他の包括利益合計	△2	△15
四半期包括利益	530	482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	530	482
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	862	819
減価償却費	301	318
長期前払費用償却額	4	4
のれん償却額	14	1
負ののれん償却額	△14	△14
持分法による投資損益(△は益)	△23	△8
支払利息	3	1
受取利息及び受取配当金	△8	△6
賞与引当金の増減額(△は減少)	△276	△196
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1	1
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△4	△3
未収入金の増減額(△は増加)	△23	△53
売上債権の増減額(△は増加)	△1	△31
たな卸資産の増減額(△は増加)	△786	△791
仕入債務の増減額(△は減少)	1,049	1,039
その他	△129	87
小計	969	1,168
利息及び配当金の受取額	6	4
利息の支払額	△3	△1
法人税等の支払額	△891	△766
営業活動によるキャッシュ・フロー	81	405
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	—	△218
有形固定資産の取得による支出	△217	△281
ソフトウェアの取得による支出	—	△2
長期前払費用の取得による支出	△7	△2
差入保証金の差入による支出	△61	△39
差入保証金の回収による収入	31	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△254	△493
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	800	300
長期借入金の返済による支出	△148	△148
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△216	△162
財務活動によるキャッシュ・フロー	433	△12
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	259	△100
現金及び現金同等物の期首残高	3,305	3,449
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,565	3,349

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。